
 
StGB-Seminar  

Das neue Tariftreue- und Vergabegesetz NRW 
 

am 15. Mai 2012 in Düsseldorf 
 

Programm 
 

09.00 Uhr Ausgabe der Tagungsunterlagen/Begrüßungskaffee 
 

09.30 Uhr Begrüßung und Einführung 
Rudolf Graaff, Beigeordneter des Städte- und Gemeindebundes NRW 
 

 Inhalt und Intentionen des neuen TVgG 
Jasmin Deling, Referatsleiterin im Ministerium für Wirtschaft, Energie, 
Bauen, Wohnen und Verkehr NRW (MWEBWV) 
 

 Bewertung aus Sicht der kommunalen Spitzenverbände 
Michael Becker, Referatsleiter des Städte- und Gemeindebundes NRW 
 

 Anwendungsbereich des Gesetzes einschließlich Übergangsrecht,  
Anwendbarkeit der VOB/VOL/A gemäß Vergabeerlass von 2006 
Michael Becker, Referatsleiter des Städte- und Gemeindebundes NRW 
 

 Kriterien der Binnenmarktrelevanz bei Unterschwellenvergaben 
Jasmin Deling, Referatsleiterin im MWEBWV 
 

 Die Berücksichtigung von Nachhaltigkeitsaspekten bei der 
Vergabe – Probleme und Lösungsansätze 
 

 1. Tariftreuevorgaben nach §§ 4, 7 bis 10 TVgG 
Frank Rump, Leiter der zentralen Vergabestelle für das technische 
Dezernat der Stadt Rheinberg 
 

13.00 Uhr Mittagessen 
 

14.00 Uhr 2. Kontrolle der Tariftreuepflichten und Sanktionen durch den 
öffentlichen Auftraggeber nach §§ 11 bis 13 TVgG 
Michael Becker, Referatsleiter des Städte- und Gemeindebundes 
 

 3. Prüfbehörde für die Einhaltung der Tariftreuepflichten und OWiG 
nach §§ 15 und 16 TVgG 
Jasmin Deling, Referatsleiterin im MWEBWV 
 

 4. Umweltfreundliche und energieeffiziente Beschaffung nach § 17 
TVgG 
Frank Rump, Leiter der zentralen Vergabestelle für das technische 
Dezernat der Stadt Rheinberg 

 



 
 5. Berücksichtigung sozialer Kriterien nach § 18 TVgG 

Jasmin Deling, Referatsleiterin im MWEBWV 
 

 6. Frauenförderung nach § 19 TVgG 
Jasmin Deling, Referatsleiterin im MWEBWV 
 

 Rechtsschutz – subjektive Rechte nach dem TVgG 
Michael Becker, Referatsleiter des Städte- und Gemeindebundes 

 
 Sachstand RechtsVO 

Jasmin Deling, Referatsleiterin im MWEBWV 
 

 Konnexität 
Michael Becker und Jasmin Deling 
 

16.30 Uhr Ende des Seminars 
 

 Moderation: Beigeordneter Rudolf Graaff 
 

 Kaffeepausen: ca. 11.00 bis 11.15 Uhr und ca 15.00 bis 15.15 Uhr 
 

 



Informationen für Teilnehmer 

Für jeden Teilnehmer ist eine Tagungsgebühr in Höhe von 151,26 Euro zzgl. ges. MwSt. zu 
entrichten. Tagungsunterlagen und ein Mittagessen sowie Pausengetränke sind in der 
Gebühr enthalten. Ende April erhalten Sie die Rechnung sowie die Anmeldebestätigung per 
E-Mail zugesandt. Bitte überweisen Sie den Rechnungsbetrag auf das angegebene Konto 
des StGB NRW (bitte nicht vorher überweisen).  
 

 Sollten Sie die Teilnahme an der Tagung rückgängig machen müssen, erheben wir bei 
Eingang der Absage bis 14 Tage vor dem Seminardatum keine Stornogebühren.  
 

 Bei Absagen nach der 14-Tage-Frist berechnen wir 50 % des Kostenbeitrags. 
 

 Bei Absagen 8 Tagen vor dem Seminartag ist eine Stornogebühr von 100% des 
Kostenbeitrags zu entrichten.  
 

 Wird ein Ersatzteilnehmer gestellt, entfallen die Stornogebühren. 
 
Für etwaige Rückfragen zur Anmeldung oder zur Rechnungslegung wenden Sie sich bitte an 
Frau Matthews (Tel.: 0211/4587-248), bei Fragen zum Programm erreichen Sie Herrn 
Beigeordneten Rudolf Graaff unter Tel.: 0211/4587-239. 
 


